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S E K T O R 

ZA MEĐUNARODNE ODNOSE 
 
 
  Odlukom o organizaciji i radu Službe Narodne skupštine Republike Srbije 
(''Službeni glasnik RS'', broj: 62/06) i Pravilnikom o unutrašnjem uređenju i 
sistematizaciji radnih mesta u Službi Narodne skupštine, koji je Administrativni odbor 
usvojio 24. jula 2006. godine izvršena je reorganizacija Službe Narodne skupštine. Nakon 
preuzimanja nadležnosti od Skupštine državne zajednice Srbija i Crna Gora preuzet je 
jedan broj zaposlenih iz Službe bivše Skupštine državne zajednice Srbija i Crna Gora 
kako bi Narodna skupština mogla da odgovori dodatnim obavezama, a naročito u pogledu 
ostvarivanja međunarodnopravnog subjektiviteta. 
 Poslovi Sektora za poslove radnih tela Narodna skupštine grupisani su u 
tri nova sektora: Sektor za poslove poslaničkih grupa, Sektor za poslove radnih tela i 
Sektor za međunarodne odnose.  
 Sektor za međunarodne odnose ima dva odeljenja: Odeljenje za inostrane 
poslove i Odeljenje za evropske integracije.  
 U Odeljenju za inostrane poslove obavljaju se zadaci i poslovi iz 
delokruga Odbora za inostrane poslove, Odbora za razvoj i ekonomske odnose sa 
inostranstvom, Grupe za poslove stalnih i drugih delegacija i Grupe prijateljstva.  
 U Odeljenju za evropske integracije obavljaju se zadaci i poslovi iz 
delokruga Odbora za evropske integracije i Grupe za usklađivanje propisa sa propisima 
Evropske unije. 
 U periodu 2004 – 2006 godine ukupno je održano 66 sednica odbora koji 
pripadaju ovom sektoru i više od 12 radnih sastanaka. U navedenom periodu odvijala se 
aktivna međunarodna saradnja predstavnika Narodne skupštine sa predstavnicima 
parlamenata drugih država, međunarodnih organizacija i institucija. 
 U prilogu se nalaze izveštaji o radu Odbora za evropske integracije, 
Odbora za inostrane poslove i Odbora za razvoj i ekonomske odnose sa inostranstvom. 

 
U Beogradu,  
28. decembra 2006. godine  

Načelnik Odeljenja za evropske integracije 
Đordana Kurir 

 
     Načelnik Odeljenja za inostrane poslove 
               mr Dušan Maksić 
 
 
 
 

IZVEŠTAJ  
O RADU ODBORA ZA EVROPSKE INTEGRACIJE 
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  U periodu  od februara 2004. do decembra 2006. godine, u skladu sa  
nadležnostima utvrđenim  čl. 69  Poslovnika NSRS, sazvane su 34 sednice Odbora za 
evropske integracije (održano 25 sednica - sačinjeni zapisnici,  i  9 sastanaka, s obzirom 
da nije bilo kvoruma, o kojima su  sačinjene beleške).    

  U izveštajnom periodu ukupno je razmatrano 18 predloga zakona u načelu 
i jedan predlog zakona u pojedinostima. Takođe su razmatrana 2 predloga rezolucija. 
Posebnu pažnju zaslužuje Rezolucija o pridruživanju Evropskoj uniji, koju je sačinila 
Radna grupa Odbora za evropske integracije u saradnji sa NVO „Evropski pokret u 
Srbiji“. Rezoluciju je, na predlog članova Odbora za evropske integracije, Narodna 
skupština Republike Srbije usvojila oktobra 2004. godine (posle čega su rezolicije slične 
sadržine usvojene od strane Skupštine CG i Skupštine SCG). Rezolucijom se, između 
ostalog, obavezuje da će usklađivanje zakonodavstva Republike Srbije sa pravnim 
tekovinama Evropske unije dobiti prioritet u radu NSRS, uključijući i uvođenje posebnih 
procedura na poboljšanju tog procesa. Takođe se izražava očekivanje da Vlada Republike 
Srbije jednom u tri meseca informiše NSRS o planiranim i ispunjenim obavezama i  
realizaciji svih programa i ostalih aktivnosti neophodnih za ubrzanje procesa 
pridruživanja Srbije i Crne Gore Evropskoj uniji.     
   U izveštajnom periodu su razmatrani sledeći dokumenti Vlade, koji su od 
važnosti za proces evropske integracije Srbije:  
             - Nacionalna strategija Srbije za pristupanje Srbije i Crne Gore Evropskoj 
uniji; 
         -  Plan Vlade Srbije za sprovođenje prioriteta iz Evropskog partnerstva,  
               - pet izveštaja Vlade Srbije o toku sprovođenja Akcionog plana za 
realizaciju prioriteta iz Evropskog partnerstva, koji, na osnovu Rezolucije o pridruživanju 
Evropskoj uniji, Narodnoj skupštini Vlada dostavlja tromesečno, odnosno, prema 
najnovijoj odluci Vlade, šestomesečno.    
  U  periodu 2004-2006. godine Odbor je takođe razmatrao izveštaje  Saveta 
Evrope o ispunjavanju obaveza SCG i Evropske komisije o napretku Srbije u Procesu 
stabilizacije i pridruživanja  i pri tom su na sednice redovno pozivani predstavnici misija 
ovih međunarodnih organizacija, kao i  predstavnici drugih misija u SCG, odnosno Srbiji. 
Takođe je uvedena praksa da se na sednice Odbora pozivaju ambasadori zemlje 
predsedavajuće Evropskom unijom, radi prezentacije prioriteta predsedavanja (Republika 
Austrija).   
  Odbor za evropske integracije je u izveštajnom periodu bio angažovan na 
realizaciji sledećih projekata:     
  - «Nacionalni konsenzus o uključivanju u evro-atlantske integracije» koji 
je realizovan u saradnji sa NVO «Evropski pokret u Srbiji» i u okviru podrške radu 
skupštinskih odbora Misije OEBS u SCG. Tokom 2004. i 2005. godine su organizovani 
okrugli stolovi «Nacionalni konsenzus o evropskoj budućnosti Srbije» u Beogradu, 
Novom Sadu, Nišu, Valjevu, Zaječaru i Bujanovcu.   

 - Projekat pružanja finansijske pomoći za uspostavljanje Odeljenja za 
usklađivanje propisa realizuje se na osnovu Memoranduma o saradnji između NSRS, s 
jedne strane, i Misije OEBS u Srbiji, odnosno njegovog aneksa, koji je potpisan januara 
o.g. sa trajanjem od godinu dana (a na inicijativu Odbora za evropske integracije), u koji 
su uključeni i Senat Italije i Vlada Češke. Pošto je Odeljenje, sada Grupa za 
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harmonizaciju propisa u okviru Odeljenja za evropske integracije, oficijelno otpočela sa 
radom januara 2005. godine, sačinjeno je 16 izveštaja i analiza, vezanih za harmonizaciju 
i komparativni pregled propisa, za potrebe Odbora za evropske integracije, drugih odbora 
i poslaničkih grupa.  
  - Projekat čiji je cilj razmena iskustava sa češkim ekspertima u procesu 
pridruživanja Evropskoj uniji, realizuje se na osnovu dogovora predsednice Odbora za 
evropske integracije i Instituta Donjeg doma Parlamenta Češke Republike.  U okviru 
ovog projekta je aprila 2006. godine u NSRS organizovan seminar „Politike Evropske 
unije“ za zaposlene u Odeljenju za evropske integracije i druge zaposlene u NSRS, a 
realizovane su i dve studijske posete Parlamentu Češke Republike za zaposlene u 
Narodnoj skupštini juna i decembra 2006. godine 

 -  Projekat jačanja stručnih kapaciteta u Skupštini Srbije, koji se bave 
procesom evropskih integracija, realizuje se u saradnji sa slovačkom fondacijom 
«Pontis», a finansiran je iz fonda Bratislava-Beograd. Glavni cilj jednoipogodišnjeg 
projekta, čija je realizacija počela maja 2006. godine, je pružanje pomoći u procesu 
pravne harmonizacije i ostalim pitanjima iz procesa evropskih integracija. Projekat 
obuhvata studijska putovanja u Bratislavu i Brisel, ekspertske seminare i treninge za 
poslanike i zaposlene (juna, septembra, novembra i decembra 2006. godine predavanja 
održali slovački eksperti - učesnici pregovaračkog tima sa EU), zaposleni u Odeljenju za 
evropske integracije su dva puta bili u studijskoj poseti Parlamentu Slovačke.  

 - Predstavnici Odeljenja za evropske integracije učestvuju u koordinaciji 
Projekta «Zajednička inicijativa za podršku parlamentarnim institucijama» Evropske 
unije i Saveta Evrope. U sklopu ovog projekta, u saradnji sa Kancelarijom Saveta Evrope 
u SCG, organizovana su dva seminara («Podela vlasti – specijalan fokus na zakonodavnu 
vlast», «Parlament i načela dobre vladavine – Organizacija i rad plenuma i odbora») i tri 
studijske posete (poseta zaposlenih  Parlamentu Estonije, poseta poslanika 
Parlamentarnoj skupštini Saveta Evrope u Strazburu i poseta zaposlenih Parlamentu 
Švedske).   
  Od izueztne važnosti, s obzirom da je jedan od prioriteta spoljne politike 
Srbije razvoj dobrosusedske saradnje je činjenica da je  Odbor za evropske integracije, 
zajedno sa Kabinetom predsednika NSRS, bio nosilac realizacije Programa tolerancije, 
koji je realizovan na osnovu Deklaracije koju su potpisali predsednica parlamenta 
Mađarske K. Sili i predsednik NSRS P. Marković. U okviru ovog programa realizovano 
je više aktivnosti, između ostalog Omladinski kamp tolerancije u Subotici i Privredni 
forum  u Segedinu.     
    U proteklom periodu su u organizaciji Odbora za evropske integracije 
takođe organizovane prezentacije:  
  - Predloga zakona o Zaštitniku građana, u saradnji sa Kabinetom 
predsednika i Misijom OEBS, Kancelarijom Saveta Evrope i Delegacijom Evropske 
komisije i Studije Običajnog međunarodnog humanitarnog prava,  u saradnji za 
Delegacijom Komiteta crvenog krsta u SCG.    

  Pored navedenog predstavnici Odbora za evropske integracije aktivno su 
učestvovali su u velikom broju okruglih stolova, među kojima posebnu pažnju zaslužuju:  

             Serija okruglih stolova »Saradnja Vlade, Parlamenta i Privredne komore u 
procesu pridruživanja Evropskoj uniji», koji su, u organizaciji Privredne komore Srbije, 
održani u  Valjevu, Novom Sadu, Subotici, Beogradu  
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             Serija Panel diskusija «Ka beloj šengenskoj listi» u organizaciji NVO 484, 
uz učešće predstavnika državnih institucija i međunarodnih organizacija.     

             Serija okruglih stolova u okviru Projekta „Nacionalni konvent o Evropskoj 
uniji“, čiji je nosilac NVO „Evropski pokret u Srbiji“,  koji ima za cilj institucionalizaciju 
stalnog tela u okviru koga će se voditi strukturisana debata između predstavnika državne 
administracije, političara, stručnjaka, nevladinih organizacija i šire javnosti, a čijem radu 
učestvuju i članovi Odbora za evropske integracije i drugih skupštinskih odbora, kao i 
zaposleni u Odeljenju za evropske integracije.  

  Imajući u vidu značaj razvoja regionalne saradnje, u izveštajnom periodu 
je posebna pažnja pridavana učešću članova ovog i drugih odbora u radu Cetinjskog 
foruma. U raspravama koje su u više navrata organizvane  na određene teme (bezbednost, 
inostrani poslovi, evropske integracije i dr) učestvovali su, pored naših poslanika,  
parlamentarci iz drugih zemalja regiona, ali i predstavnici zemalja članica Evropske 
unije.  
             U istom kontekstu je od važnosti i učešće članova Odbora u  trogodišnjem 
projektu NVO «Evropski pokret u Srbiji» «Parlamentarna praksa Istok- zapad», u okviru 
koga je realizovana razmena, odnosno susreti i razgovori sa parlamentarcima BiH i 
Albanije, u Sarajevu i Tirani, a i njihovi parlamentarci su posetili Beograd.    
           U izveštajnom periodu su realizovane sledeće posete parlamentarnih 
delegacija Odboru za evropske integracije  

- Poseta delegacije Odbora za evropska pitanja Parlamenta Slovačke, po 
pozivu predsednice Odbora za evropske integracije. 

- Poseta delegacije Odbora za evropska pitanja Sabora Hrvatske, po 
pozivu predsednice Odbora za evropske integracije,  

- Poseta delegacije Odbora za evropska pitanja Parlamenta Mađarske, po 
pozivu predsednice Odbora za evropske integracije.   

U periodu februar 2004. decembra 2006. godine održan je 61 sastanak 
predsednice / delegacija Odbora za evropske integracije sa delegacijama odbora za 
evropske poslove, drugih  parlamentarnih delegacija, predstavnicima međunarodnih 
organizacija i drugim inostranim predstavnicima  koji su bili u poseti Narodnoj skupštini.  
  Članovi Odbora za evropske integracije su tokom tri prethodne godine 32 
puta, po pozivu, često u organizaciji međunarodnih organizacija, učestvovali na 
konferencijama na određene teme u inostranstvu ili bili u posetama 
odborima/parlamentima drugih zemalja i sedištima međunarodnih organizacija.  
     Posebnu pažnju pri tom zaslužuju sledeće:  

  - obraćanje predsednika Evropske komisije Žoze Manuel Baroza u 
Skupštini SCG, kome su prisustvovali i članovi Odbora za evropske integracije, zatim 
sastanci sa predstavnicima Evropskog parlamenta i posebno Delegacijom za Jugoistočnu 
Evropu Evropskog parlamenta, sa delegacijom Odbora Parlamentarne Skupštine Saveta 
Evrope za praćenje dužnosti i obaveza država članica i sa predsednikom Parlamentarne 
skupštine Saveta Evrope Rene van der Lindenom.    

-   Prvi interparlamentarni sastanak Evropska unija – Srbija,   novembra  
2006. godine u Briselu. Poziv za sastanak predsednicama odbora za evropske integracije i 
inostrane poslove upućen je od strane predsedavajuće Delegacije Evropskog parlamenta 
za odnose sa zemljama Jugoistočne Evrope Doris Pak. Na Prvom interparlamentarnom 
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sastanku Evropskog parlamenta i NSRS, održanom novembra 2006.godine u Briselu 
usvojena je Zajednička izjava.   

   -  Unapređeni stalni dijalog, vid međusobne razmene mišljenja između 
državnih institucija Republike Srbije i Evropske komisije odvija se na osnovu odluke o 
Evropskom partnerstvu. Učešće predstavnika Narodne skupštine Republike Srbije u 
ovom vidu političkog dijaloga, premda nema obavezujući karakter, jeste od značaja, iz 
razloga što zaključci sa ovih sastanka bivaju uključeni u izveštaje Evropske komisije. Na 
poslednja dva plenarna sastanka (poslednji održan  novembra 2006.godine), pored 
predsednice Odbora, učestvovao je predsednik NSRS Predrag Marković; 

-  U poseti NSRS, septembra 2006. godine,  bio je Direktor Direktorata 
Evropskog parlamenta za odnose sa nacionalnim parlamentima. Poseta je bila sastavni 
deo posete regionu, kojom prilikom je takođe posetio parlamente Hrvatske,  Bosne i 
Hercegovine, Makedonije i Albanije. Poseta je obostrano ocenjena korisnom i 
dogovorena je saradnja za naredni period – koja je prevashodno usmerena na obuku 
zaposlenih. Prva aktivnost je planirana za februar 2007.godine, kada je dogovoreno 
održavanje okruglog stola u Narodnoj skupštini Republike Srbije uz učešće predstavnika 
drugih institucija i medija. 
                   - Učešće predstavnika narodnih poslanika na međuparlamentarnim 
kolokvijuma predstavnika nacionalnih parlamenata zemalja Zapadnog Balkana i 
predstavnika Evropskog parlamenta u organizaciji Direktorata za saradnju sa nacionalnim 
parlamentima Evropskog parlamenta (na temu “Regionalno pomirenje i saradnja zemalja 
Zapadnog Balkana” i “Obrazovanje i omladina – evropska perspektiva” koji su održani  
juna i decembra 2006. godine u Briselu 

- Učešće delegacije Odbora za evropske integracije na  Konferenciji 
parlamentarnih odbora za evropske integracije zemalja učesnica Procesa stabilizacije i 
pridruživanja Jugoistočne Evrope –KOSAP.  Na Prvoj i Drugoj konferenciji, održanim  
juna 2005. i marta 2006. godine u Sarajevu i Zagrebu, pored predstavnika Skupštine 
SCG, učestvovala je takođe predsednica Odbora za evropske integracije. Na Trećoj 
konferenciji održanoj decembra 2006. godine u Skoplju /Makedonija, na kome je 
učestvovala delegacija Odbora za evropske integracije NSRS,  usvojena je Zajednička 
izjava.            

  -   Narodna skupština aktivno učestvuje u svim vidovima saradnje koji se 
odvijaju u okviru Pakta stabilnosti za Jugoistočnu Evropu. Ovom vidu saradnje pridajemo 
takođe značajnu pažnju, jer su upravo preko Pakta stabilnosti, Radne grupe za rodnu 
ravnopravnost, uspostavljeni prvi kontakti između zemalja regiona, po završetku ratova. 
Predstavnici  Narodne skupštine/Odbora za evropske integracije su aktivno učestvovali u 
radu Prvog radnog stola, čija je jedna od glavnih tema parlametarna saradnja. Na 
sastanku Pakta stabilnosti za jugoistočnu Evropu održanom novembra 2006. godine u 
Bukureštu iznet je predlog da sekretarijat reformisanog Pakta bude u Beogradu i u 
interesu nam je da, uz dobru argumentaciju, ovo i dobijemo, što bi bilo od izuzetnog 
značaja za naše pozicioniranje, ne samo  u regionu, već i prema Evropskoj uniji.     

      
      

 ***  
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  U narednom periodu, uz nastavak rada Odbora za evropske integracije, u 
skladu sa Poslovnikom utvrđenim nadležnostima, i realizaciju već otpočetih aktivnosti i 
projekata, treba se angažovati na afirmisanju rada Odeljenja za evropske integracije, čije 
bi mišljenje članovi Odbora za evropske integracije i drugi narodni poslanici (obavezno) 
trebalo da konsultuju, kako bi  dobili detaljan uvid o tome da li je, odnosno u kojoj meri 
je određeni predlog zakona usklađen sa evropskom  regulativom i standardima Saveta 
Evrope.  
 
 
 
 
 

SEKRETAR ODBORA 
 

      Đordana Kurir 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IZVEŠTAJ 
O RADU ODBORA ZA INOSTRANE POSLOVE 

 
 
 

I Nadležnost  
 
Nadležnost Odbora obuhvata razmatranje: predloga zakona, drugog propisa i 

opšteg akta, kao i drugih pitanja iz oblasti spoljne politike, odnosa sa drugim državama i 
međunarodnim organizacijama, ratifikacije međunarodnih ugovora iz oblasti 
spoljnopolitičkih odnosa; uređivanja postupka zaključivanja i izvršavanja međunarodnih 
ugovora; zaštite državljana Republike Srbije i njihovih interesa i interesa domaćih 
pravnih lica u inostranstvu. Odbor planira spoljnopolitičke aktivnosti NS RS i u vezi s 
tim donosi odluke. Kada Odbor nije u mogućnosti da rešava o ovim pitanjima odluku 
donosi predsednik NS RS. Odbor može da obavi razgovore sa ambasadorima RS pre 
odlaska na njihovu diplomatsku dužnost. Odbor ima 17 članova. Ove nadležnosti 
pripadaju Odboru prema članu 47. Poslovnika NS RS. 

Odbor za inostrane poslove odlučuje o inicijativama za posete i utvrđuje sastav 
delegacija za vođenje razgovora sa predstavnicima predstavničkih tela drugih država. 
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Ukoliko Odbor za inostrane poslove nije u mogućnosti da donese odluku, odluku donosi 
predsednik Narodne skupštine. Delegacija u roku od 15 dana od dana završetka posete 
podnosi izveštaj o poseti Odboru za inostrane poslove koji ga razmatra i usvaja. Odbor za 
inostrane poslove na kraju svake godine podnosi Izveštaj NS RS o ostvarenoj saradnji u 
protekloj godini (prema članu 238. Poslovnika NS RS). 

Odbor za inostrane poslove utvrđuje potrebu učešća i sastav delegacija u radu 
međunarodnih organizacija i misija (prema članu 239b Poslovnika NS RS). 

Odbor za inostrane poslove određuje predsednika i članove poslaničkih grupa 
prijateljstva. Odbor daje saglasnost, u koordinaciji sa grupom prijateljstva, o razmeni 
poseta sa grupama prijateljstva  predstavničkih tela drugih država. Ukoliko Odbor za 
inostrane poslove nije u mogućnosti da odredi predsednika i članove grupe prijateljstva ili 
da da saglasnost na odluku o razmeni poseta sa grupama prijateljstava predstavničkih tela 
drugih država, o tim pitanjima odluku donosi predsednik Narodne skupštine.(prema članu 
239a Poslovnika NS RS).  

 
 
 
II Opšte odredbe Poslovnika od značaja za rad Odbora  
 
Sednicu Odbora saziva predsednik Odbora, na zahtev najmanje trećine od 

ukupnog broja članova, kao i na zahtev predsednika NS RS. Ako to ne učini u 
zahtevanom roku sednicu Odbora saziva zamenik predsednika Odbora ili predsednik NS 
RS. Rasprava na sednici Odbora vodi se bez obzira na broj prisutnih članova Odbora 
(prema članu 77. Poslovnika NS RS). Odbor odlučuje većinom glasova prisutnih članova 
na sednici kojoj prisustvuje većina članova Odbora ( prema članu 79 Poslovnika NS RS ).  

 
III  Rezime rada Odbora  
 
Odbor za inostrane poslove NS RS je u izveštajnom periodu održao 20 sednica, 

uključujući i tri sastanka članova Odbora, sa ukupno 67 tačaka dnevnog reda.  
Odbor je razmotrio 13 i usvojio 8 izveštaja o međunarodnoj parlamentarnoj 

saradnji, realizovanim međunarodnim parlamentarnim posetama i o učešćima 
predstavnika NS RS u radu međunarodnih organizacija i parlamentarnih foruma. 
Usvojeni su izveštaji o međunarodnoj saradnji NS RS u 2003, 2004. i 2005. godini. 
Izveštaj sa službenog puta delegacije Odbora za evropske integracije u Republiku 
Slovačku 4. oktobra 2004, Izveštaj delegacije Odbora za inostrane poslove sa službenog 
puta u Belgiju 13. i 14. oktobra 2004, Izveštaj o učešću delegacije Odbora za razvoj i 
ekonomske odnose sa inostranstvom i Odbora za industriju na konferenciji pod nazivom 
„Ka energetskoj zajednici jugoistočne Evrope“ u Bukureštu 11. i 12. oktobra 2004, 
Izveštaj o poseti delegacije NS RS Državnoj dumi Ruske Federacije 10. novembra 2004. 
godine, kao i, nakon preuzimanja međunarodno-pravnih nadležnosti bivše Skupštine 
SCG, izveštaje o učešću u radu međunarodnih parlamentarnih institucija  (PS OEBS i PS 
SE). 

Odbor je pokrenuo inicijativu za osnivanje poslaničkih grupa prijateljstva  i 
doneo odluku o formiranju Poslaničke grupe srpsko-izraelskog prijateljstva. U skladu sa 
pomenutom inicijativom, pokrenuta je procedura osnivanja i poslaničkih grupa 
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prijateljstva sa parlamentima Rusije, SAD, Libije, Češke, Finske, Kipra, Meksika, 
Japana, Francuske, Australije, Indonezije, Velike Britanije, Nemačke, Norveške, 
Mađarske, Italije i Grčke. Odbor je, polazeći od državno-pravnog kontinuiteta, pokrenuo 
proceduru za formiranje PGP koje su postojale u Skupštini Srbije i Crne Gore, a nisu 
uključene u ovih 18 grupa, i to sa sledećim državama i regionima: Azija i Pacifik, 
Argentina, Austrija, Afrika, Belorusija, Bliski Istok, Bosna i Hercegovina, Brazil, 
Bugarska, Indija, Iran, Kina, Kuba, Latinoameričke zemlje, Letonija, Makedonija, 
Maroko, Peru, Poljska, Republika Koreja, Rumunija, Skandinavske zemlje, Slovačka, 
Slovenija, Turska, Ukrajina, Hrvatska i Španija. Ukupno, to čini 46 poslaničkih grupa 
prijateljstva, za čiji se sastav predlozi očekuju od poslaničkih grupa NSRS. 

Pitanje KiM bilo je jedno od najznačajnijih u radu Odbora. U okviru tačaka 
dnevnog reda razmatrani su međunarodni aspekti terora na KiM, Rezolucija Evropskog 
parlamenta i Rezolucija Senata SAD o situaciji na Kosovu i Metohiji, o stvaranju 
platforme i objedinjenom nastupu državnih institucija i predstavnika o pitanjima KiM na 
međunarodnom planu. Od značajnijih tema Odbor je razmatrao i status Srbije u 
procesima evrointegracija, Rezoluciju Evropskog parlamenta o Vojvodini (i zaključio da 
se sa tim u vezi preduzmu odgovarajući koraci na međunarodnom planu - otvaranje 
dijaloga, lobiranje, donošenje odgovarajućih dokumenata). 

Odbor je razmatrao i Predlog rezolucije o zabrani povlačenja ili odustajanja od 
tužbe koju je SRJ podnela Međunarodnom sudu pravde u Hagu protiv država članica 
NATO za naknadu štete koja je pričinjena tokom bombardovanja 1999. godine. Odbor je 
zaključio da ne podrži Predlog rezolucije i da predloži NS RS da ne prihvati Predlog 
rezolucije. 

 
IV Razmena parlamentarnih poseta Odbora za inostrane poslove  
 
Posete delegacija Odbora drugim parlamentima 
-Poseta Državnoj dumi Ruske Federacije 10. novembra 2004. godine 
 
Posete predsednice Odbora ili članova Odbora za inostrane poslove samih ili 

u sastavu delegacija NS RS drugim parlamentima ili učešće na međunarodnim 
skupovima 

- Cetinjski parlamentarni forum 
- Austrija, Francuska, Nemačka, Albanija (2004), Makedonija, Belgija, Slovačka, 

Finska, (6. godišnja Konferencija Parlamentarne mreže Svetske banke), Velika Britanija 
(seminar u organizaciji Britanskog saveta), Albanija (2005) 

- Predsednica Odbora, radna poseta Parlamentu Holandije sa temom 
evrointegracija 2. februar 2006. godine 

-Predsednica Odbora, Beč, Konferencija predsedavajućih spoljnopolitičkih odbora 
nacionalnih parlamenata članica EU i kandidata za pristupanje EU na temu „Zapadni 
Balkan“ , 26. do 28. mart 2006 godine 

- Predsednica Odbora, Brisel, Sastanak na temu „Regionalno pomirenje i saradnja 
zemalja Zapadnog Balkana 26. do 27. jun 2006. godine 

- Predsednica Odbora, Kamp tolerancije, Segedin, 23. do 24. avgust 2006. godine  
- Boris Karajčić, sastanak Prvog radnog stola Pakta za stabilnost Jugoistočne 

Evrope, Bukurešt, 15. novembar 2006. godine 
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- Predsednica Odbora i zamenica predsednice Odbora, Međuparlamentarni dijalog 
EP-NS RS, Brisel, 20-21. novembar 2006. godine 

- Predsednica Odbora, Kolokvijum EP o obrazovanju mladih (evropske 
perspektive), Brisel, 18-19. decembar 2006. godine 

 
Posete stranih parlamentarnih delegacija  
 
-Norveška, Italija (2004), 
-Mađarska, delegacija Odbora za spoljnu politiku (2005) 
-Izrael, delegacija na čelu sa predsednicom grupe izraelsko-srpskog prijateljstva 

(2005), 
- Norveška 22. februar 2006. godine 
-Estonija, delegaciju predvodio En Esma, predsednik Odbora za spoljne poslove, 

4. oktobra 2006. godine 
-Italija, Delegaciju predvodio Umberto Ranijeri, predsednik spoljnopolitičkog 

odbora od 30. do 31. oktobra 2006. godine 
- Bugarska, Delegacija pri PS OEBS od 2. do 3. novembra 2006. godine 
- Ruska Federacija, Delegacija pri PS OEBS od 7. do 9. novembra 2006. godine 
- Delegacija Flamanskog parlamenta koju je predvodio Karm van Overmeire, 

predsednik Odbora za spoljnu politiku, evropske poslove i turizam,  od 20. do 21. 
novembra 2006 godine 

- Delegacija Koruške koju je predvodio dr Jorg Frojinšlag, predsednik 
Parlamenta, od 27. do 29. novembra  

 
 
Razgovori predsednice Odbora ili članova Odbora sa stranim 

parlamentarnim delegacijama -16 razgovora    
Razgovori predsednice Odbora ili članova Odbora sa stranim državnim 

predstavnicima i predstavnicima međunarodnih organizacija- 13 razgovora 
 Razgovori predsednice Odbora ili članova Odbora sa predstavnicima 

diplomatskog kora u Beogradu- 12 razgovora  
 
V Ostale aktivnosti Odbora  
 
Odbor je usvojio Predlog projekta o pristupanju fondovima za razvoj OEBS-a, 

putem projekata „Bilateralna i multilateralna saradnja parlamenata zapadnog Balkana“ i 
„Okrugli sto predstavnika Odbora za spoljnu politiku parlamenata zapadnog Balkana“. Ti 
projekti su objedinjeni i uspešno realizovani. Takođe, Odbor je u formi razmatranja 
informacija o službenim putovanjima pratio aktivnosti delegacija NS RS na 
međunarodnom planu, u šta spadaju regionalne konferencije, regionalni projekti, sastanci 
međunarodnih partijskih grupa, studijske posete, kao i seminari i drugi edukativni 
projekti. 

 
VI Sugestije za dalji rad Odbora 
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  U daljem radu Odbora za inostrane poslove potrebno je obezbediti pretpostavke 
za rad Odbora u pogledu kvoruma za odlučivanje, s obzirom da je pri kraju proteklog 
perioda to bio problem  koji je blokirao aktivniju ulogu Odbora . 

Veoma je značajno, takođe, da Odbor za inostrane poslove u punoj meri ostvaruje 
nadležnosti koje mu pripadaju, posebno u pogledu odlučivanja o inicijativama za posete i 
sastavima delegacija.U proteklom periodu to često nije bio slučaj. Nakon preuzimanja 
međunarodno-pravnih nadležnosti bivše Skupštine  SCG, izmenama Poslovnika  NS RS 
proširene su nadležnosti Odbora i to bi trebalo da ima efekta i u radu Odbora. 

 
                                                                                    
                                                                                  SEKRETAR ODBORA 
 
                                                                                    mr Dušan Maksić 

 
     
 

I Z V E Š T A J 
O RADU ODBORA ZA RAZVOJ I EKONOMSKE ODNOSE 

SA INOSTRANSTVOM  
 
 
 
 I  Nadležnost Odbora  
  
 Odbor za razvoj i ekonomske odnose sa inostranstvom razmatra planove i 
programe razvoja; privredni razvoj i kreditno-monetarni i bankarski sistem, sistem u 
oblasti ekonomskih odnosa s inostranstvom, privredne komore, sistem javnih službi, 
sistem i razvoj u oblastima zdravstva, socijalne zaštite, boračko-invalidske zaštite, 
društvene brige o deci i omladini, obrazovanja, kulture i zaštite kulturnih dobara i fizičke 
kulture, politiku i mere za usmeravanje i podsticanja razvoja, uključujući i razvoj 
nedovoljno razvijenih područja i pitanje robnih rezervi. 
 Izmenama i dopunama Poslovnika Narodne skupštine Republike Srbije iz 
septembra 2006. godine nadležnost Odbora je proširena, pa Odbor ''razmatra predlog 
zakona, drugog propisa i opštog akta, kao i druga pitanja iz oblasti: odnosa sa 
međunarodnim ekonomskim i finansijskim organizacijama; ratifikacije međunarodnih 
ugovora iz oblasti međunarodnih ekonomskih odnosa''. 
 Odbor ima 17 članova. 
  
 II Aktivnost Odbora 
  
 a) Odbor za razvoj i ekonomske odnose sa inostranstvom u periodu 2004. do 
2006. godine održao je 21 sednicu sa 40 tačaka dnevnog reda, kao i radne sastanke sa 
predstavnicima resornih ministarstava. Aktivnost Odbora zbog nedostatka kvoruma 
(sednicama nije prisustvovala većina članova Odbora potrebna za odlučivanje) nije bila 
intenzivna, pa su pisane ''beleške'' o održavanju sednica. 
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 b) U okviru zakonodavne aktivnosti Odbor je razmatrao 12 predloga  zakona i 
125 amandmana podnetih na te zakone iz oblasti ekonomske politike, privrednog razvoja, 
ekonomskih odnosa sa inos-transtvom i kreditno-monetarnog sistema (Predlog zakona o 
privrednim društvima, Predlog zakona o carinskoj tarifi, Predlog zakona o registraciji 
privrednih subjekata, Predlog zakona o Agenciji za privredne registre, Predlog zakona o 
spoljno-trgovinskom poslovanju, Predlog zakona o prestanku važenja Zakona o osnivanju 
javnog preduzeća za istraživanja, proizvodnju, preradu i promet nafte i prirodnog gasa, 
Predlog zakona o izmenama i dopunama Zakona o fondu za razvoj Srbije, Predlog 
zakona o preduzetnicima, Predlog zakona o izmenama i dopunama Zakona o javnim 
preduzećima i obavljanju delatnosti od opšteg interesa, Predlog zakona o dopunama 
Zakona o zadrugama, Predlog zakona o ratifikaciji Sporazuma o trgovini tekstilnih 
proizvoda između Republike Srbije i Evropske zajednice i Predlog zakona o ratifikaciji 
Sporazuma između Vlade Republike Srbije i Vlade Republike Crne Gore i Vlade 
Islamske Republike Irana o uzajamnoj pomoći i saradnji u carinskim pitanjima. 
 c) U okviru kontrolne aktivnosti Odbor je redovno razmatrao izveštaje o radu 
Republičke agencije za razvoj malih i srednjih preduzeća i preduzetništva, kao i 
informacije o stanju na tržištu kapitala Republike Srbije. 
 Na radnim sastancima članovi Odbora u saradnji sa predstavnicima Ministarstva 
za ekonomske odnose sa inostranstvom i Ministarstva poljoprivrede razmatrali su dalje 
aktivnosti i prioritete u postupku pristupanja Srbije Svetskoj trgovinskoj organizaciji. 
 
 III Aktivnost Odbora u narednom periodu 
  
 Aktivnost Odbora u narednom periodu vezana je za plan i dinamiku rada resornih 
ministarstava. Pri tome, treba imati u vidu da je dosadašnja nadležnost Odbora  
izmenama i dopunama Poslovnika Narodne skupštine Republike Srbije proširena i na 
pitanja iz oblasti odnosa sa međunarodnim ekonomskim i finansijskim organizacijama 
(ratifikacije međunarodnih ugovora iz oblasti međunarodnih ekonomskih odnosa), pa će 
aktivnost Odbora u narednom periodu biti intnzivnija s tim u vezi. 
 
 

SEKRETAR ODBORA 
 

Milena Milošević-Žiković 
 
 
 
 
 


